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Punkt 1: Dagtilbudspolitik i Nyborg Kommune 2013-2017

Sagsfremstilling

1.      Dagtilbudspolitik i Nyborg Kommune 2013-2017

 

Sagsnr. 450-2012-9108 Initialer TOR Åbent

 

Sagsfremstilling

Den 11. oktober 2011 blev budget for 2012-2015 i Nyborg Kommune vedtaget på baggrund af en politiske aftale om bl.a.
strukturændringer for dagtilbudsområdet. Forligspartierne var i den forbindelse enige om, at der i forlængelse af
beslutningerne om kvalitetsforbedringer, ny struktur m.v. udarbejdes en dagtilbudspolitik, som skal være konkret og
handlingsanvisende i forhold til at sikre og videreudvikle kvaliteten i kommunes dagtilbud.

Som en del af vedtagelsen udarbejder Skole- og Dagtilbudsudvalget et forslag til Byrådet.

 

Processen

Forud for vedtagelsen af ny dagtilbudsstruktur var en lang og inddragende proces, startende med et borgermøde i januar
2011 med præsentation af udfordringerne for området. I juni 2011 var et afsluttende borgermøde, hvor høringsmateriale
med forskellige modeller for strukturen blev præsenteret.

 

I den mellemliggende periode indgik Skole- og Dagtilbudsudvalget i en åben og konstruktiv dialog med en række
repræsentanter for dagtilbudsområdet. Dels blev der gennemført en besøgsrunde på alle institutioner med en gennemgang
af en række udvalgte temaer og dels blev der arbejdet i 7 arbejdsgrupper, som bl.a. havde 3 fællesmøder i hhv. februar,
marts og april 2011.

 

Arbejdsgrupperne var sammensat af politikere, forældrebestyrelsesmedlemmer, ledere, medarbejder og andre
ressourcepersoner. Materialet fra arbejdsgrupperne var en del af grundlaget for vedtagelse af den nye struktur, ligesom det
også har været det i forhold til dagtilbudspolitikken.

 

Den nye dagtilbudsstruktur trådte i kraft pr. 1. januar 2012. Processen efter ikrafttrædelsen har omfattet flere forskellige
elementer.

 

Ministeriet for Børn og Undervisning nedsatte en Task Force om Fremtidens Dagtilbud, som i maj 2012 præsenterede sine
resultater og sit bud på 4 pejlemærker.

 

Skole- og Dagtilbudsudvalget drøftede på møde den 15. august 2012 et første forslag til en proces for det videre arbejde
med en dagtilbudspolitik. Til mødet var udarbejdet en sammenfatning af arbejdet i de 7 arbejdsgrupper og de 4 bud på
pejlemærker fra Task Force om Fremtidens Dagtilbud som et oplæg til drøftelse.

Som opfølgning på en godkendt dagtilbudspolitik er planlagt et fælles startskud for alt personale på institutionerne lørdag
den 20. april 2013.



 

I processen indgik et seminar for udvalgsmedlemmer og institutionsledere den 10. og 11. september 2012. Seminaret blev
brugt til 4 studiebesøg, 2 i København og 2 i Odense, og drøftelse af oplæg og hvad man var blevet inspireret af på
besøgene.

 

Som supplement til arbejdet med en dagtilbudspolitik, er der blevet udarbejdet faglige kvalitetsoplysninger for
dagtilbudsområdet 2012 i Nyborg Kommune. Et udkast blev drøftet på udvalgets møde den 5. september og, efter en
høring blev den tilrettede sammenskrivning godkendt den 14. oktober 2012. Alle kommuner skal udarbejde faglige
kvalitetsoplysninger på området.

 

Første udkast til en dagtilbudspolitik blev drøftet på Skole- og Dagtilbudsudvalgets møde den 5. december 2012, hvor
også en revideret proces og tidsplan blev vedtaget. Efter mødet var materiale til offentlig drøftelse m.v.

 

Dagtilbudspolitikken var et af temaerne på leder/souschef seminar den 16. og 17. januar 2013. Endvidere blev der den 7.
februar 2013 afholdt et udvidet fællesrådsmøde, som en debataften med dagtilbudspolitikken som tema.

 

Dagtilbudspolitikken er tilrettet på baggrund af input fra processen, og fra især fællesrådsmødet den 7. februar drøftet på
Skole- og Dagtilbudsudvalgets møde den 27. februar. Med enkelte justeringer er politikken efterfølgende udsendt til
formel høring.

 
 

Status på arbejdet med strukturændringerne

Den nye organisatoriske dagtilbudsstruktur var på plads pr. 1. januar 2012 med leder og souschef på de 14 institutioner og
dagplejen. Men i og med at ændringerne omfattede en række sammenlægninger og flytninger af ledere, har der i 2012
været arbejdet på dels at skabe en ny fælles kultur på flere institutioner og dels arbejdet med de bygningsmæssige
tilpasninger.

 

Med det store arbejde der er lagt i strukturtilpasningerne i 2012, er man nået rigtig langt i arbejdet med en ny fælles
kultur, men det er vigtigt at konstatere, at institutionernes forudsætninger for at implementere og arbejde med en ny
dagtilbudspolitik er meget forskellig.

 

Skattekisten. Sammenlægning af Øksendrup og Bjergbakken til én institution ved 4Kløverskolens Frørup afdeling ved
ombygning af den tidligere SFO. Flytning er sket 2.-4. april og indflytning/indvielse er sket 10. april 2012, og der er
etableret vuggestue til 12 børn.

 

Tumlebillen. Sammenlægning af Provst Hjortsvej og Mariahøjen til én institution på Provst Hjortsvej. Mariahøjens
bygninger har været i brug frem til sommerferien 2012. Specialgruppen er flyttet til Møllervangen til 1. juni 2012.
Institutionens nye profil som natur og bevægelsesinstitution har medført tilpasninger i form af flytning af hegn, etablering
af udeværksted og bålhytte og en midlertidig etablering af ekstra toiletfaciliteter. Der er behov for en gennemgang af
bygningsmassen i forhold til den nye profil og den ændrede sammensætning af børnegruppen.

 

Taarnborg. Sammenlægning af Taarnborg og Østerøvej til én institution, på Taarnborgs matrikel. Der er foretaget mindre
tilpasninger i Taarnborg. Bygningerne på Østerøvej har været i brug midlertidigt frem til sommerferien som
”udflugtssted”, Der kan være behov for at foretage mindre tilpasninger for at sikre et mere sammenhængende udeareal.



 

Vibereden. Sammenlægning af Tusindfryd, Spiloppen, Østergård og Kildegården til én ny institution i den ombyggede
Ullerslev Rådhus. Byggeprocessen har været i gang hele 2012, og indflytning er sket til 1.januar 2013. Der er etableret
vuggestue til 12 børn.

 

Klatretræet. Flytning af Damgårdsvænget til ombyggede lokaler i en del af det tidligere Herrested Skole. Byggeprocessen
har været i gang hele 2012, og indflytning er sket til 1. februar 2013. Der er etableret vuggestue til 12 børn.

 

Hvepseboet. En sammenlægning af flere kulturer i forbindelse med både ændringer af skolestrukturen og
dagtilbudsstrukturen. Institutionen var en USFO knyttet til en skole. Ved dagtilbudsstrukturen er der kommet ny leder og
souschef.

 

Aunslev. En sammenlægning af to kulturer, idet både leder og souschef ved den nye struktur blev omplaceret fra anden
institution.

 

Møllervangen.  En sammenlægning af de to specialgrupper. Specialgruppen fra Tumlebillen er flyttet pr. 1. juni 2012.
Nødvendige bygningsmæssige forandringer er foretaget.

 

Der er fortsat behov for at have fokus på de bygningsmæssige tilpasninger. En fase 1 kan siges at være gennemført. En
fase 2 er opfølgning på de kendte bygningsmæssige udfordringer bl.a. som følge af sammenlægningerne, og en fase 3 er
en generel gennemgang af den samlede bygningsmasse på dagtilbudsområdet. Dagtilbudsloven siger bl.a. at der skal være
fokus på fysisk børnemiljø som fremmer trivsel, sundhed, udvikling og læring. Arbejdet med et godt børnemiljø skal
fremgå af den pædagogiske læreplan. Der er afsat midler på anlægsbudgettet hertil.

 

Der er sat gang i forskellige tiltag i forhold til at arbejde med kompetenceudvikling af området for at sikre succesfulde
sammenlægninger og opbygning af fælles kultur. Med en dagtilbudspolitik kommer et nyt fokus på kompetenceudvikling
i forhold til at sikre den nødvendige kvalitetsudvikling af området.

 

Dagtilbudspolitikkens indhold

Dagtilbudspolitikken er et forpligtende fælles redskab for ledere og medarbejdere på dagtilbudsområdet, der inddrager
forældrene.

 

Politikken har en grundlæggende vision opdelt i 3 områder, og en beskrivelse af den pædagogiske kerneopgave i Nyborg
Kommune i 4 punkter.

 

For at skabe retning og udvikling i forhold til visionerne er der beskrevet 4 sammenhænge, hvor Nyborg Kommunes
dagtilbud i 2017 skal kendes på en høj kvalitet, at børn mødes anerkendende, personalets specifikke kompetencer, et
inddragende forældresamarbejde og en synlig og strategisk ledelse. Målene er yderligere foldet ud i delmål, som der skal
arbejdes med.

 

Det er tanken, at dagtilbudspolitikken skal blive et aktivt og nyttigt redskab for udviklingen for det enkelte barn, for det
enkelte dagtilbud og for dagtilbudsområdet.



 

Sammenfatning og eventuelt yderligere høringssvar eftersendes.

 

Økonomiske konsekvenser

Dagtilbudspolitikken skal implementeres inden for den eksisterende økonomiske ramme. Dvs. pulje til kvalitetsudvikling
på årligt 100.000 kr. som i 2013 er brugt til øget digitalisering, anlægspulje på 5 mio. kr. i 2014, 2015 og 2016, og de
midler der kan frigøres inden for dagtilbudsområdet.

 

Indstilling

Det indstilles, at Dagtilbudspolitikken godkendes.

 

Sagen afgøres i

Byrådet

 

Bilag

450-2013-59681 Samlede høringssvar til Dagtilbudspolitikken

450-2013-59180 WEB_Den_gode_vuggestue_A4_ Børneparkering Nej tak

450-2013-62162 Dagtilbudspolitik, efter SDU 13.03.13

450-2013-60173 Svar fra Ravnekæret på høring om dagtilbudspolitik marts 2013

450-2013-60149 Opsamling på høringsvar, tendenser og muligheder
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Skole- og Dagtilbudsudvalget 13. marts 2013:
Fraværende:  Claus Jørgen Madsen (A), Jesper Nielsen (A), Kjeld Livoni (V)
 
Anbefales med enkelte ændringer.

Bilag

Samlede høringssvar til Dagtilbudspolitikken

WEB_Den_gode_vuggestue_A4_ Børneparkering Nej tak



Dagtilbudspolitik, efter SDU 13.03.13

Svar fra Ravnekæret på høring om dagtilbudspolitik marts 2013

Opsamling på høringsvar, tendenser og muligheder



Punkt 2: Meddelelser

Sagsfremstilling

2.      Meddelelser

 

Sagsnr. 450-2012-57010 Initialer BAN Åbent

 

Sagsfremstilling

 

Indstilling

 
 

Sagen afgøres i

Skole- og dagtilbudsudvalget

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Skole- og Dagtilbudsudvalget 13. marts 2013:
Fraværende:  Claus Jørgen Madsen (A), Jesper Nielsen (A), Kjeld Livoni (V)
 
Intet.



Punkt 3: Lukket: Meddelelser
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